BODY LOTION [KD-82]

BODY TREATMENT
FORMULATION ZONE

C

www.products pecel

o VAL e
. o

LOCAO CORPORAL
[KD-82]



ESTAGIO NOME DA INCI

MARCA

CONCENTRAGAO [%]

FUNCAO

A

Cetearyl alcohol

Ceteareth-12

Petrolatum

Helianthus Annuus Seed

o]]
PPG-15 Stearyl ether

Glyceryl Stearate, PEG-
100 Stearate

Aqua

PEG-7/PPG-2
Propylheptyl ether

Betaine

Glycerin

Carbomer

PPG-15 Stearyl ether

Phenoxyethanol,
Methylparaben,
Ethylparaben,
Propylparaben

Sodium Hydroxide

Parfum

pPH

Aparéncia

estabilidade

EXOalc 1618 pills

ROKANOI®T12

ROKANOI® SP15L

ROKANoI® GA7LAW

ROKANOI® SP15L

método visual

I més a 5°C, RT, 40°C

2,50

1,00
2,00

1,00

6,00

1,50

78,35

1,00

2,00

2,00

0,30

1,00

1,00

0,05

0,30

50-70

estabilizador de
emulsdéo

emulsificante
emoliente

emoliente

emoliente

emulsificante

solvente

emoliente

ativo

agente
hidratante

modificador de
reologia

emoliente

conservante

ajustador de pH

fragréncia

emulsdo branca

confirmado



Em um recipiente separado, combine os
ingredientes das fases A, B e C. Aqueca as fases
AeBa75-80°C.

Adicione A em B, mexa bem com a mdo,
mantenha A/B a 75-80°C. Homogeneizar com
2.000-3.000 RPM, 120 seg.

Resfrie o lote até 50°C enquanto mistura.
Adicione os ingredientes da fase C e D
enquanto mistura. Homogeneizar com 2500-
3500 RPM, 120 seg.

Arrefecer o lote até 25°C. Adicione a fase E
enquanto mistura. Homogeneizar com 2500-
3500 RPM, 120 seg.



CC

Group

O texto deste documento foi traduzido por maquina.
Pode conter erros.

Acredita-se que a informagdo do catdlogo é exacta e, tanto quanto
sabemos, mas deve ser considerada apenas como introdutéria. Informagé&o
detalhada sobre os produtos esté disponivel em TDS e MSDS. As sugestoes
para aplicagbes de produtos baseiam-se no melhor dos nossos
conhecimentos.

A responsabilidade pela utilizagdo de produtos em conformidade ou néo
com a aplicagdo sugerida e pela determinagdo da adequacgdo do produto
aos seus proprios fins recai sobre o utilizador.

Todos os direitos de autor, direitos de marca registada e outros direitos de
propriedade intelectual e industrial e os direitos resultantes da utilizagdo
desta publicagdo e do seu contetdo foram transferidos para PCC Rokita SA,
PCC EXOL SA e outras empresas do Grupo PCC ou seus licenciadores. Todos
os direitos reservados.

Os utilizadores/leitores néo tém o direito de reproduzir esta publicagéo no
todo ou em parte, nem tém o direito de a reproduzir (excluindo a reprodugéo
para uso pessoal) ou de a transferir para terceiros.

A permissdo de reproducdo para uso pessoal ndo se aplica em relagdo aos
dados utilizados noutras publicagbées, em sistemas de informagdo
electronicos, ou em outras publicagées dos meios de comunicagéo social.
PCC Rokita SA e PCC EXOL SA ndo serdo responsdveis pelos dados
publicados pelos utilizadores.

Por favor, visite a nossa plataforma de negdcios de
grupo de capital para verificar toda a gama de
produtos para cuidados pessodais.

www.products.pcc.eu

Grupo PCC
Sienkiewicza 4
56-120 Brzeg Dolny
Polonia

e-mail: products@pcc.eu



