



CUIDADO PESSOAL
TRATAMENTO CORPORAL

**LOÇÃO CORPORAL
[KD-82]**



LOÇÃO CORPORAL [KD-82]

ESTÁGIO	NOME DA INCI	MARCA	CONCENTRAÇÃO [%]	FUNÇÃO
A	Cetearyl alcohol	EXOalc 1618 pills	2,50	estabilizador de emulsão
	Ceteareth-12	ROKAnol®T12	1,00	emulsificante
	Petrolatum		2,00	emoliente
	Helianthus Annuus Seed Oil		1,00	emoliente
	PPG-15 Stearyl ether	ROKAnol® SP15L	6,00	emoliente
	Glyceryl Stearate, PEG-100 Stearate		1,50	emulsificante
B	Aqua		78,35	solvente
	PEG-7/PPG-2 Propylheptyl ether	ROKAnol® GA7LAW	1,00	emoliente
	Betaine		2,00	ativo
	Glycerin		2,00	agente hidratante
C	Carbomer		0,30	modificador de reologia
	PPG-15 Stearyl ether	ROKAnol® SP15L	1,00	emoliente
D	Phenoxyethanol, Methylparaben, Ethylparaben, Propylparaben		1,00	conservante
E	Sodium Hydroxide		0,05	ajustador de pH
	Parfum		0,30	fragrância



pH	5.0 - 7.0
Aparência	método visual
estabilidade	1 mês a 5°C, RT, 40°C

Procedimento:

1. Em um recipiente separado, combine os ingredientes das fases A, B e C. Aqueça as fases A e B a 75-80°C.
2. Adicione A em B, mexa bem com a mão, mantenha A/B a 75-80°C. Homogeneizar com 2.000-3.000 RPM, 120 seg.
3. Resfrie o lote até 50°C enquanto mistura. Adicione os ingredientes da fase C e D enquanto mistura. Homogeneizar com 2500-3500 RPM, 120 seg.
4. Arrefecer o lote até 25°C. Adicione a fase E enquanto mistura. Homogeneizar com 2500-3500 RPM, 120 seg.



O texto deste documento foi traduzido por máquina.
Pode conter erros.

Acredita-se que a informação do catálogo é exacta e, tanto quanto sabemos, mas deve ser considerada apenas como introdutória. Informação detalhada sobre os produtos está disponível em TDS e MSDS. As sugestões para aplicações de produtos baseiam-se no melhor dos nossos conhecimentos.

A responsabilidade pela utilização de produtos em conformidade ou não com a aplicação sugerida e pela determinação da adequação do produto aos seus próprios fins recai sobre o utilizador.

Todos os direitos de autor, direitos de marca registada e outros direitos de propriedade intelectual e industrial e os direitos resultantes da utilização desta publicação e do seu conteúdo foram transferidos para PCC Rokita SA, PCC EXOL SA e outras empresas do Grupo PCC ou seus licenciadores. Todos os direitos reservados.

Os utilizadores/leitores não têm o direito de reproduzir esta publicação no todo ou em parte, nem têm o direito de a reproduzir (excluindo a reprodução para uso pessoal) ou de a transferir para terceiros.

A permissão de reprodução para uso pessoal não se aplica em relação aos dados utilizados noutras publicações, em sistemas de informação electrónicos, ou em outras publicações dos meios de comunicação social. PCC Rokita SA e PCC EXOL SA não serão responsáveis pelos dados publicados pelos utilizadores.

Por favor, visite a nossa plataforma de negócios de grupo de capital para verificar toda a gama de produtos para cuidados pessoais.

www.products.pcc.eu

Grupo PCC
Sienkiewicza 4
56-120 Brzeg Dolny
Polónia

e-mail: products@pcc.eu

